
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1288 del 17/04/2018 BOLOGNA

Proposta: DPC/2018/1255 del 10/04/2018

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: CIG Z6C2315328. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA INDIVIDUALE
SCIPPA BRUNO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO GADGET PROGETTO
EUROPEO «LIFE PRIMES» (CUP E28I14000110008) PER LA PARTECIPAZIONE
ALLA 9° CONFERENZA MONDIALE "RESILIENT CITIES 2018" - BONN,
GERMANIA, NELLE GIORNATE DAL 26 AL 28 APRILE 2018

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AFFARI GIURIDICI, VOLONTARIATO E
CONTRATTI

Firmatario: MONICA LOMBINI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: GUICCIARDI GLORIA espresso in data 17/04/2018

Monica LombiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

RICHIAMATE

- la L.R. 7 febbraio 2005, n. 1 istitutiva dell'Agenzia
Regionale di Protezione Civile (ora, ai sensi della L.R.
30 luglio 2015, n. 13, Agenzia Regionale per la sicurezza
territoriale  e  la  protezione  civile)  (di  seguito
“Agenzia”);

- la D.G.R. n. 839 del 24.06.2013 “Approvazione, ai sensi
dell’art. 21, comma 6, lettera A) della L.R. n. 1/2005,
del  “Regolamento  di  organizzazione  e  contabilità
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile” s.m., per
quanto applicabile;

DATO ATTO che nell’ambito della normativa adottata,
per  definire  i  percorsi  di  riordino  delle  funzioni
territoriali avviati con la precitata L.R. n. 13/2015, si
rilevano le delibere n. 622 del 28.04.2016 e n. 1107
dell’11.07.2016,  con  le  quali  la  Giunta  Regionale  ha
modificato,  a  decorrere  dalla  data  del  01.05.2016  e
01.08.2016,  l’assetto  organizzativo  e  funzionale
dell’Agenzia regionale;

VISTI

- L.R. 26 novembre 2001 n. 43, «Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavori  nella  Regione
Emilia-Romagna» s.m.i;

-  la  D.G.R.  n.  2416/2008  «Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali» e s.m., per
quanto applicabile;

- la D.G.R. n. 468/2017 recante “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la D.G.R. n. 1129/2017 che ha rinnovato l'incarico di
Direttore dell'Agenzia al dott. Maurizio Mainetti;

LETTI:

- la L. n.136/2010, “Piano straordinario contro le mafie,
nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia”, nonché la determinazione ANAC del 7 luglio
2011, n. 4 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010,
n. 136”;

- la L. n. 190/2012 «Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



pubblica  amministrazione»  e  le  disposizioni  operative
regionali in materia;

- il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni nella
L. 94/2012 «Disposizioni urgenti per la razionalizzazione
della spesa pubblica» ed il D.L. n.95/2012, convertito
con  modificazioni  nella  L.  n.  135/2012  «Disposizioni
urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con
invarianza  dei  servizi  ai  cittadini  nonché  misure  di
rafforzamento  patrimoniale  delle  imprese  del  settore
bancario» (disposizioni note con il nome di "spending
review”);

-  L.  n.  208/2015  «Disposizioni  per  la  formazione  del
bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di
stabilità 2016)»;

-  il  D.Lgs.  n.  33/2013  di  “Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”

- la D.G.R. n. 93/2018 “Approvazione piano triennale di
prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”;

LETTO il D.Lgs. n. 50/2016 «Codice dei contratti
pubblici» (più oltre “Codice degli Appalti”)”;

LETTI,  altresì,  per  quanto  compatibili  con  il
suddetto decreto:

-  la  L.R.  21  dicembre  2007,  n.28,  “Disposizioni  per
l’acquisizione di beni e servizi” e ss.mm.;

- la L.R. 24 maggio 2004, n. 11 “Sviluppo regionale della
società dell'informazione”;

- le  D.G.R.  n.  999/2008  e  n.  2416/2008,  come
successivamente modificata dalla D.G.R. n. 1662/2012, in
tema di attività contrattuale;

- la D.D. n. 4751/2008 “Regolamentazione delle procedure
per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  dell’Agenzia
Regionale di Protezione Civile – D.lgs 163/2006 - L.R.
28/2007”, successivamente modificata con DD n.126/2009;

VISTI, INOLTRE, il D.Lgs. n. 118/2011 contenente le
disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio di regioni, enti
locali  e  loro  organismi,  ed  in  particolare  l’art.  56
sugli impegni di spesa;

RICHIAMATE:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40, «Ordinamento contabile

pagina 3 di 12



della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6
luglio  1977,  n.  31  e  27.03.1972,  n.  4»  per  quanto
applicabile;

- la D.D. n. 4073 del 6 dicembre 2017 contenente il Piano
annuale delle attività dell’Agenzia per l’anno 2018; 

- la D.D. n. 4083 del 7 dicembre 2017 di adozione del
bilancio di previsione 2018-2020 dell'Agenzia;

- la D.G.R. n. 2135 del 20 dicembre 2017 che approva il
bilancio di previsione 2018-2020 e il piano annuale delle
attività 2018 dell'Agenzia;

VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  1293/2013  del
11/12/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,
sull'istituzione  di  un  programma  per  l'ambiente  e
l'azione  per  il  clima  (LIFE)  e  che  abroga  il
Regolamento(CE)  n.  614/2004  sull'istituzione  del
precedente Programma LIFE+;

DATO  ATTO  che,  l’Agenzia  ha  partecipato,  in
attuazione della DGR n. 1386 del 23 luglio 2014, al bando
emanato  dalla  Commissione  Europea  LIFE  ACTION  GRANTS
Climate  Action  –  LIFE2014,  nell’ambito  del  “Programma
LIFE”  -  sottoprogramma  “Azione  per  il  Clima”  con  la
presentazione alla detta Commissione del Progetto “LIFE
PRIMES”  –  acronimo  di  «Preventing  Flooding  Risks  by
Making Resilient Communities» in qualità di Beneficiario
Coordinatore; 

DATO ATTO, altresì, che la Giunta Regionale con le
delibere:

-  n.  2086  del  14  dicembre  2015,  ha  preso  atto  del
progetto denominato «LIFE14 CCA/IT/01280 - LIFE PRIMES:
Preventing  Flooding  Risks  by  Making  Resilient
Communities»  ed  ha  approvato  lo  schema  di  Accordo  di
Partenariato;

- n. 332 del 14 marzo 2016, ha integrato il precitato
atto approvando l’Allegato 2 all’Accordo di Partenariato
denominato “Acquisizione di servizi, per l’espletamento
delle  attività  comuni  a  tutti  i  partner  del  progetto
LIFE14 CCA/IT/01280 – LIFE PRIMES”;

DATO ATTO che il Progetto “LIFE PRIMES” prevede, fra
gli altri, gli obiettivi:

1. di  ridurre  gli  effetti  negativi  sostenuti  dalle
comunità  locali  a  causa  di  eccezionali  avversità
atmosferiche connesse ai cambiamenti climatici;

pagina 4 di 12



2. di  sviluppare  e  attuare  approcci  integrati,
strategie di prevenzione e piani d'azione;

3. di comunicare e diffondere le attività relative al
progetto  medesimo  al  fine  di  aumentare  la
consapevolezza delle comunità locali, aiutandole a
diventare più resilienti e proattive e avere una
conoscenza condivisa e web friendly della Protezione
Civile;

CONSIDERATO  CHE,  nell’ambito  della  realizzazione
degli eventi di comunicazione e diffusione delle attività
relative al Progetto, su proposta del Dirigente d’Area
“Servizio coordinamento programmi speciali e presidi di
competenza” con determinazione n. 1144 del 05/04/2018 si
è provveduto a personalizzare vari gadget con il logo del
Progetto “LIFE PRIMES”;

CONSIDERATO CHE:

- l’Agenzia, nel ruolo di partner capofila del Progetto,
parteciperà alla 9° Conferenza Mondiale “Resilient Cities
2018” che si terrà a Bonn, Germania, nelle giornate dal
26 al 28 aprile 2018;

-  per  la  partecipazione  alla  suddetta  conferenza,  il
Dirigente  d’Area  “Servizio  coordinamento  programmi
speciali e presidi di competenza” ha richiesto per le vie
brevi l’invio entro il 24 aprile di brochures, poster,
gadget  vari  personalizzati  con  il  logo  del  Progetto
presso  la  Fiera  di  Bonn  (Gustav-Stresemann-  Institut
Langer Grabenweg 68 D-53175 Bonn Bad-Godesberg Germany)
tramite corriere, ed in particolare: 

OGGETTO QUANTITA' Misure in cm Peso kg
stimato

Penne USB 150 28x20x15 2

Penne a sfera 250 30x40x20 3

Factsheet 250 12x22x30 3

Newsletter 1750 22x24x32 15

Shopper tela 100 29,7x42,0 6

Quaderno formato A5 100 14.8x21,0x20 3

Brochure 100 14,8x21,0x10 3

Locandine 50 29,7x42,0x5 3

38

pagina 5 di 12



VALUTATO,  sulla  base  di  detta  elencazione,  che
verosimilmente saranno necessari n. 2 (due) colli per il
trasposto di cui trattasi; 

TENUTO CONTO che l’importo stimato a base di gara
per  l’affidamento  del  servizio  predetto  ammonta  ad  €
500,00 (IVA esclusa);

DATO  ATTO  che,  in  base  alla  normativa  vigente,
l'Agenzia è obbligata ad utilizzare:

-  le  convenzioni  stipulate  da  Intercent-ER,  ai  sensi
dell'art. 21, comma 3, L.R. 11/2004 s.m.i.;

- le convenzioni stipulate da Consip per i beni/servizi
elencati dal D.P.C.M. del 24.10.2015, ai sensi dell’art.
9  D.L.  66/2014  convertito  nella  L.  89/2014,  per  i
beni/servizi  informatici,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma
512, L. 208/2016 nonché per le categorie merceologiche
(energia elettrica, gas, carburanti rete ed extrarete,
combustibile per riscaldamento, telefonia fissa e mobile)
indicate dall’art. 1, comma 7, D.L. 95/2012 convertito
nella L. 135/2012;

-  i  parametri  di  prezzo-qualità,  stabiliti  dalle
convenzioni Consip, come limite massimo (c.d. “benchmark
Consip”)  per  la  stipulazione  dei  contratti  aventi  ad
oggetti beni/servizi diversi rispetto a quelli indicati
nel capoverso precedente, ai sensi dell'art. 1, comma
449, L. 296/2016 s.m.;

- il mercato elettronico della pubblica Amministrazione
(MePA) o altri mercati elettronici, istituiti ai sensi
dell'art.  328  D.P.R.  207/2010,  ovvero  il  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento  MERER – Mercato Elettronico dell’Emilia-
Romagna), per gli acquisti di beni/servizi di importo
pari o superiore a 1.000,00 Euro sino alla soglia di
rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 1, comma 450,
L. 296/2006 s.m.;

PRESO ATTO che lo scrivente Servizio, ai sensi della
normativa prima menzionata, ha verificato che attualmente
non risultano attivate convenzioni CONSIP o Intercent-ER,
aventi ad oggetto il servizio “de quo”;

PRESO ATTO che il Servizio proponente ha verificato
che sul mercato elettronico gestito Consip spa è attivo
il bando “Servizi Postali di Raccolta e Recapito”;

TENUTO  CONTO
che  il

Tipologia Partita
IVA

Region
e Sede

Provinci
a  Sede

pagina 6 di 12



Servizio
proponente ha
svolto,  per
le vie brevi,
una  indagine
di  mercato
tra  le
seguenti
società
abilitate  al
predetto
bando:XRagion
e Sociale

Legale Legale

CITY  EXPRESS
SRL

SOCIETA  A
RESPONSABILIT
A LIMITATA

333497120
1

EMILIA
ROMAGN
A

BOLOGNA

GRAFICHE  E.
GASPARI SRL

SOCIETA  A
RESPONSABILIT
A LIMITATA

89070403 EMILIA
ROMAGN
A

BOLOGNA

MECCANOGRAFIC
A

SOCIETA  A
RESPONSABILIT
A LIMITATA

501131205 EMILIA
ROMAGN
A

BOLOGNA

OVNI  POST
LOGISTIC  E-
COMMERCE
S.R.L.

SOCIETA  A
RESPONSABILIT
A LIMITATA

347832120
5

EMILIA
ROMAGN
A

BOLOGNA

PARTNERS SRL SOCIETA  A
RESPONSABILIT
A LIMITATA

274833120
0

EMILIA
ROMAGN
A

BOLOGNA

SCIPPA BRUNO IMPRESA
INDIVIDUALE

314417120
8

EMILIA
ROMAGN
A

BOLOGNA

TENUTO CONTO CHE l’arrivo dei beni sopra elencati
presso la Fiera di Bonn, come precedentemente precisato,
dovrà essere garantito entro le ore 12 del giorno 24
aprile, al fine di permettere l’allestimento dello stand
dell’Agenzia; 

TENUTO CONTO CHE:

-  la  ditta  SCIPPA  BRUNO  è  l’unica,  tra  le  società
interpellate,  a  effettuare  spedizioni  presso  le  fiere
all’estero e a garantire il rispetto del predetto termine
di consegna all’estero;

pagina 7 di 12



- è stato dunque richiesto alla ditta SCIPPA BRUNO di
formulare un preventivo di spesa per il servizio di cui
trattasi con nota agli atti con prot. PC/2018/0017147 del
17/04/2018;

- la ditta SCIPPA BRUNO ha presentato un preventivo di €
180,00 (IVA esclusa) agli atti prot. PC/2018/0017147 del
17/04/2018;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a)
le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO che:

-  si  provvede  ad  affidare  alla  società  SCIPPA  BRUNO
(Codice  Fiscale:  SCPBRN58A13F839N;  Partita  Iva
03144171208)  il  servizio  di  trasporto  di  gadget  vari
nell’ambito del Progetto Europeo «LIFE PRIMES» ai sensi
dell'art.  36, c.  2 lett.  a) D.lgs.  n. 50/2016  – CIG
Z6C2315328;

- ad esecutività del presente atto la sottoscritta, in
qualità  di  R.U.P.  provvederà  alla  conclusione  del
contratto  con  l’affidataria  mediante  corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, secondo le previsioni dell’art. 32,
comma 14 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

DATO  ATTO  CHE  con  la  presente  determinazione  si
provvede ad impegnare la cifra complessiva di € 219,60
(IVA al 22% inclusa); 

DATO  ATTO  che  la  determinazione  n.  2648  del
30/08/2017 ha individuato la scrivente dott.ssa Monica
Lombini, in qualità di Responsabile del “Servizio Affari
Giuridici  Volontariato  e  Contratti”,  quale  RUP  del
procedimento di cui trattasi;

DATO ATTO che la spesa prevista per l’affidamento di
cui al presente atto trova copertura nello stanziamento,
a valere sul capitolo di bilancio U15060 PROGETTO LIFE
PRIMES - ACQ SERV PER ORGANIZZ EVENT”, che presenta la
necessaria disponibilità;

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 l’ANAC ha
attribuito alla gara il seguente CIG: Z6C2315328;

RITENUTO  che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al
D.Lgs.n.118/2011 s.m. in relazione anche all’esigibilità
della  spesa  nell’anno  2018  e  che  pertanto  si  possa

pagina 8 di 12



procedere,  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa
complessivo di € 219,60 (di cui € 180,00 imponibile, e €
39,60 IVA al 22%);

DATO  ATTO  che  la  procedura  del  conseguente
pagamento, disposto in attuazione del presente atto, è
compatibile  con  le  prescrizioni  previste  all’art.  56,
comma 6, del citato D.Lgs.n.118/2011;

ATTESTATO  che  il  sottoscritto  dirigente,
responsabile del procedimento, non si trova in situazione
di conflitto anche potenziale di interessi;

VISTA la nota del Direttore dell’Agenzia regionale
per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione  Civile
prot. PC/2017/51191 del 20/11/2017 recante: ”Incarichi di
sostituzione del Direttore e dei Responsabili di Servizio
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile”;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente
atto;

DATO  ATTO  dell’allegato  visto  di  regolarità
contabile;

D E T E R M I N A

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono
integralmente riportate:

1. di  dare  atto  che  si  provvede  ad  affidare  alla
società  SCIPPA  BRUNO  ((Codice  Fiscale:
SCPBRN58A13F839N; Partita Iva 03144171208)  Sede:
BOLOGNA (BO) VIA GHERARDO GHIRARDINI 38 il servizio
di trasporto di gadget vari nell’ambito del Progetto
Europeo «LIFE PRIMES» ai sensi dell'art. 36, c. 2
lett. a) D.lgs. n. 50/2016 – CIG Z6C2315328;

2. di dare atto che con la presente determinazione si
provvede ad impegnare la cifra complessiva stimata a
forfeit di € 219,60 (IVA al 22% inclusa) per coprire
il  costo  presunto  del  servizio  richiesto
registrandolo  al  n.  362  sul  capitolo  U15060
“PROGETTO  LIFE  PRIMES  -  ACQ  SERV  PER  ORGANIZZ
EVENT”,  del  bilancio  finanziario  gestionale  2018-
2020,  anno  di  previsione  2018,  che  presenta  la
necessaria disponibilità;

3. di dare atto che, stante la natura del servizio di
cui trattasi:

pagina 9 di 12



- per determinare il costo effettivo da sostenere è
necessario  conoscere  il  peso  complessivo  degli
oggetti da spedire;

- il peso indicato in tabella in corrispondenza dei
beni da spedire è un peso stimato, in parte dalla
società fornitrice i gadget personalizzati, ed in
parte  dal  Servizio  proponente  la  presente
acquisizione; 

-  il  costo  da  sostenere  dunque  potrà  essere
determinato a consuntivo a seguito di individuazione
del  peso  effettivo  e  dalle  dimensioni  degli
imballaggi stabiliti dal corriere;

4. di  dare  atto  che  la  determinazione  n.  2648  del
30/08/2017  ha  individuato  la  scrivente  dott.ssa
Monica  Lombini,  in  qualità  di  Responsabile  del
“Servizio  Affari  Giuridici  Volontariato  e
Contratti”,  quale  RUP  del  procedimento  di  cui
trattasi;

5. di dare atto che, ad esecutività del presente atto
la sottoscritta, in qualità di R.U.P., provvederà
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,
secondo le previsioni dell’art. 32, comma 14 del
d.lgs. n. 50 del 2016;  

6. di dare atto che:

a.  la spesa di cui al presente atto, secondo i
termini  di  realizzazione  e  previsioni  di
pagamento previsti, è esigibile nell’esercizio
finanziario  2018  con  riferimento  a  quanto
previsto  relativamente  all’imputazione  della
spesa dal d.lgs. n. 118/2011 e dal punto 5.2
dell’allegato 4.2 al medesimo decreto;

b. è  stato  accertato  che  i  predetti  termini  e
previsioni sono compatibili con le prescrizioni
previste all’art. 56, c. 6, del citato d.lgs.
n. 118/2011 e ss.mm.;

c. di  date  atto  che  la  stringa  concernente  la
codificazione della transazione elementare, di
cui agli artt. 5 e 6 del già citato d.lgs. n.
118/2011 e ss.mm. e all’allegato 7 al medesimo
decreto è la seguente:

U15060 PROGETTO LIFE PRIMES - ACQ SERV PER ORGANIZZ 
EVENT

pagina 10 di 12



Missione Programma Codice economico COFOG

11 01 U.1.03.02.02.005 03.2

Transazioni
U.E.

SIOPE CUP C.I.
spesa

Gestione
ordinaria

8 1030202005 E28I1400011
0008

3 3

7. di  provvedere  con  proprio  successivo  atto  al
pagamento del corrispettivo dovuto, dando atto che
l'accredito  sarà  effettuato  sul  conto  corrente,
intestato alla società SCIPPA BRUNO (Codice Fiscale:
SCPBRN58A13F839N; Partita Iva 03144171208),  indicato
espressamente  nel  medesimo  articolo,  nel  rispetto
degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla L. 136/2010;

8. di dare atto che il pagamento, a favore del predetto
beneficiario,  sarà  effettuato  nel  termine  di  30
giorni  dal  ricevimento  di  regolare  fattura
elettronica trasmessa all’UFE EYMGY4;

9. di  procedere  agli  adempimenti  di  pubblicazione
previsti dal d.lgs. n. 50/2016, art. 29, pubblicando
il presente atto ai sensi degli artt. 23 e 37 del
D.lgs.  33/2013,  nonché  ai  sensi  e  secondo  le
indicazioni operative contenute nella  la D.G.R. n.
93/2018 “Approvazione piano triennale di prevenzione
della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”.

Monica Lombini

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE FINANZIARIA
E RISORSE PER LO SVILUPPO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in
relazione all'atto con numero di proposta DPC/2018/1255

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 12 di 12


